162
163
164
165
166
167, 168 Pagina 148. versu 34 [1.10.52.]: „spatarii augustalis dignitate donavit“. Petrus Tradonicus princeps Venetus, de quo libro Venetiados undecimo P. Franciscus Modestus Ariminensis: Dehinc Petrus infenso Tradonicus excipit astro Summam urbis, et reliqua, is protospatharii dignitate primo (nam deinde ab imperatoribus Constantinopolitanis principes Veneti saepius hac dignitate decorati sunt) a Theodosio navarcho Michaelis Trauli imperatoris donatus est, ut ex Blondo citat Sabellicus Enneade nona libro primo et in Venetae historiae decade prima libro tertio. Haec quidem dignitas ab imperatore prima est, qua insignitus (ut Sabellicus testatur) militiae princeps apud Romanos, apud Graecos magnus dicitur domesticus, eius autem officium est gladium, quod quandoque Graecis vocabulo *σπαθη* intelligitur, praeferre orientali imperatori eodem modo, quo Saxoniae princeps augusto occidentali, quemadmodum in bulla illa Caroli quarti aurea cautum est, ac ut Urbini princeps Longobardorum regi in inauguratione ac curia

157 Soraborum b Sorabum

(ut vocant) regali, haud multum absimile consuetudo habet Austriacae Vienna, ex qua urbis iudici, quacunque incedit, puer cum gladio sed non evaginato ostro vero cooperto praemittitur, quod ego Vienna, cum Turca foeda fuga obsessam urbem reliquisset, vidi cum admiratione. Gestamen illud gladii ante regem Gallorum habet etiam locum, unde qui fungitur hoc munere, habetur pro summo magnate et (si bene memini) is, qui gestat, comestabilis vocitari solet.

171 Pagina 150. versu 43 [1.10.95.]: „Augustam Vindelicam prope Lemannum
172 fluvium“. Lemannum fluvium in Germania esse hactenus legi nusquam, at de Alemanno fluvio, qui (teste Munstero hoc aevo inter mathematicos ac Hebraeae linguae principe) nunc Altmul dicitur, quò nullus Germaniae fluviolus insignior habetur optimorum et maximorum cancrorum propagatione, at non desunt, qui illum Almonum et non Alemannum appellant, si quis intelligere volet, nihil ad Augustum, nec magis huc Lemannus lacus quadrabit, quia Sequanos is ab Helvetiis dividit. Licum autem ad Alpium radices orientem Alemannos, id est Suevos, a Bavaris dirimere, Augustam quoque praeterfluere certum est, nam ibi Vinda Licum influit, quod Vindelicorum nomen urbi adiunxit. Habet Augusta inter urbes Germaniae nomen a nullo secundum, sed pietate et opum flore magis abundat caeteris urbibus, et ne familiae unae magis quam alterae favere videar, haec fateri audeo incertum esse, an divitiae apud ipsos literis bonis, an literae bonae divitiis praevalent. Caeterum de pugna hac Nauclerus secundo Chronographiae volumine generatione trigesima prima, quum Luitprandus Ticinensis, quem noster Bonfinius, quum percurrisset, Diaconum imitatus est, sic habeat: Iam iam rex Lodovicus collecta multitudine Augustam venerat, quae est in Suevorum, Baioariorum sive orientalium Francorum confinio civitas, quum insperata magis non autem optata gentis huius nunciatur vicinitas, sequenti igitur die Lemanni secus fluminis campos Martio operi capacitate sua aptos utraeque acies convenere. Hic habes Augustam, quam caeteri omiserunt, Lemannum fluvium, vides falso esse positum, qui nusquam exstat. Praeterea patentes campos quis regionis peritus non intelligit, quod vulgo Lechfeld dicitur? Est enim ab Augusta Landspergam usque per sex milliaria Germanica longitudine sumpta, latitudine in nonnullis locis unius, nunquam minus quam medii milliariae planities perennis Lico imminens fluvio unica tantum taberna, quae vocatur Zum Stadel, interiecta. Et Ursprungensis de Lodovico loquens id dicit: Cuius anno primo Ungari Baioariam vastarunt, sed Lodovicus gentis suae depopulationem non ferens magno exercitu coacto iuxta Licum fluvium cum eis pugnavit, cuius pugnae initium, quum Lodovicus primo victor, describit carmine Luitprandus hincinde apud poetas corraso sed admodum confuso: Prius ac Titoni croceum linqueret Aurora cubile, versi in fugam Ungari directis acriter belis plurimos sternunt.

180 Nubibus omnipotens Heloim quum condere Phoebi
Lumina chrysocomi venerandus coeperit atris,
Vertice quumque polum summo clamore remugit,
Fulgura crebra volant solio demissa tonantis
Ignea, mox trepidant, qui nigrum in candida vertunt,
Conscia tunc metuunt scelerum sulcare suorum

174 Diaconum **b** Diaconem

179 Titoni **b** Titani

180 sulcare **b** sulcaro / e vacuis volitant **b** ei vacuis volant

Pectora, iudicio pariter ruitura superno,
Haud secus e vacuis volitant concussa pharetris
Spicula, scinduntur validae queis tergo loricae.
181 Concutit ipsa ruens segetes cum grando superba,
Fit sonitus clangorque simul per tecta sonorus,
Sic galeae strictis reboant tunc ensibus ictae,
Corporaque sic cadunt mutuis confossa sagittis.

182 Iam descendens septimam Phoebus occupaverat horam, et serenus adhuc Lodo-
vici partibus Mars favebat, et caetera, ubi notandum est boltz Germanis sagittam
183 dici, et numero plurali belis hic pro boltzis positum, solent enim barbari nonnun-
quam suis in scriptis voces torquere quasdam. Sed utcunque Lodovicum astutia ab
184 Ungaris victum ambo dicunt ac Ursprungensis in annis Lodovici Ticinensis libro
secundo capite primo et etiam secundo. Inquiet vero aliquis de gestis Frederici
Aenobarbi libro primo capite octavo Phrysingensem Germanum Lemanni fluvii
185 meminisse, quum ego superius dixerim Lemannum fluvium Germaniae esse
nusquam adhuc invenisse. Sed audiamus Phrysingensis locum: Conditio autem
pacis talis fuit, ut Bertolphus ducatum exfestucaret, sic tamen quum ei Turegum
nobilissimum Sueviae oppidum in faucibus montium versus Italiam super lacum,
unde Lemannus fluvius fluit, situm imperatorum seu regum Almi colonia fuit
tantaeque iuxta maiorum nostrorum traditionem auctoritatis, ut Mediolanenses,
si quando ab imperatore ad Transalpina vocarentur iudicia, ibi discuti vel iudicari
186 de iure deberent, unde ex eiusdem tam in rebus quam honoribus abundantia in
ipsius porta scriptum dicitur: nobile Turegum multarum copia rerum. A praedicto
etiam Lemanno fluvio, unde Lucanus: Deservere cavo tentoria fixa Lemanno,
tota illa provincia Alemannia vocatur, quare quidam totam Teuthonicam terram
Alemanniam dictam putant, omnesque Teuthonicas Alemannias vocare solent,
quum tantam illa provincia, id est Suevia, a Lemanno fluvio vocetur Alemannia,
187 populique eam inhabitantes solummodo vocentur Alemanni. Haec Phrysingen-
sis, sed videamus, cuius afferat auctoritatem, Lucani nempe libro, cuius versus
sunt:

Deservere cavo tentoria fixa Lemanno
Castraque, quae Vogesi curvam super ardua ripam
Pugnaces pictis cohibebant Lingones armis.

188 An hic de fluvio loquatur magis an de lacu, quaero, equidem Ravisius diligens
authorum excussor collectis sexaginta tribus epithetis fluminum cavi mentionem
nusquam facit, habet autem de lacubus inter reliqua illud Ovidii libro tertio Fa-
storum: Inque cavos ierant tertia musta lacus, idem de Lemanno laco loquens in-
ter caetera sic habet: Lemannus lacus est Galliae, per quem Rhodanus Ararim
deferens rapitur, is Helvetios a Gallia separat, suisque accolis Lemannorum indi-
189 dit nomen authore Sulpitio, ac statim Lucani auctoritatem subiicit. Limagus au-
tem fluvius Tigurinum praeterfluit, cuius etiam meminit Volaterranus et hunc, ut
Phrysingensis, sic alii quoque multi Alemannum vocitari crediderunt, quod Be-
belius negat multis onustus auctoritatibus, ad quem lectorem relego, ne huic rei

182 Germanis b Gemanis

190 diutius immorari cogar. Certe Spiegellius libro tertio Guntheri, Phrysingensi haud consentit, quum Lemanni incidit mentio, sunt vero haec carmina:

Qua sibi vicinas Alemannia suspicit Alpeis
Nomen ab Alpino ducens, ut fama, Lemanno.

191 Hunc potes, si vis, consulere, nam invenies nec a flumine, nec a lacu Alemanniae id nomen esse, sed a virili fortitudine, quasi diceretur All Mann, hinc illud Vadiani V. C. et vetustatis amantissimi in Orbis epitome: Alemanni collecticia Germanorum gens tum primum increbuerunt, quum manu collecta ad superiorem Danubii atque Rheni ripam consedissent; nominis ratio ex virtute ducta videtur eruditus, constat enim vocem vernaculam esse et plane Germanicam significans omnibus illos virili animo fuisse, qui ad hunc modum velut societatem pacti confluxissent. Nec Rhenanus cum Phrysingense convenit, sunt enim ipsius verba: De nomine vero, ut passim ineptiunt scriptores, dum alius a Lemanno lacu trahit prorsus alienam etymologiam, festivam alius ab ala magna, nonnulli a Lunnaha amne, qui e lacu Turigensi profluit, deducere sunt ausi, huius vocabuli etymologiam rectius explicat Asinius Quadratus, qui apud Agathiam collecticiam gentem fuisse testatur, quam rem ipsum nomen praeferat. Enimvero suspicor, quum Germani septentrionales Romanorum oportuniora loca occupare constituissent imitati priores Germanos, qui transito Rheno primi sibi hoc nominis indiderunt, et ipsi novo vocabulo se Alemannos appellarunt glorioso quidem nomine sed ferme debili miseris provincialibus, quod fortissimi bellatores essent et viri omnes, nam haec est huius vocis Germana interpretatio. Afferam huius rei simile exemplum, nostra aetate militum manus in inferiori Germania se diabolos appellarunt ad incutiendum terrorem iis, adversum quos mittebantur, vestes nigrae, hastae nigrae, vultus ipsi nihilo candidiores, et certe multis iuxta nomen perniciem attulerunt, donec crebris bellis consumerentur, non aliter ambitiosum hoc vocabulum collectio Germanarum genti fortunamque novam tentaturae placuit; et hactenus de nomine. Iam (opinor) vides de Lemanno fluvio apud idoneum authorem me nihil legisse, et Phrysingensem alias virum satis historiae (ut aetas illa dabat) accommodatissimum seipsum fefellisse, nec Lucanum recte intellexisse. Eram tandem oblitus Q. Parci auctoritatem ut gravem et verisimilem afferre, quae ita de Germanis honeste et diserte et etiam libere (si memor sum) disserens ad verbum aiebat: Nolo nescias gentes duas Europae antiquiores, quorum nomina vix originem habent, has esse Galla et Teuthona, etiam si qui a Teuth, de quo Plato nonnihil, deductum nomen putant, is qui fuit numerorum et caeterarum disciplinarum inventor, ob id, qui genti favent, putant sequelam suam Teuthonicam Teuth haud dissimilem, quum ingeniosi et habentur et sunt. Et se profecto res ita habent, nam typographicam illam artem divinam et diabolicam bombardicam mirabiles artes nonne ipsi Germani excogitaverunt? At de Gallorum ortu multum nugatur, minus tamen quam de Teuthonicis verum aliquid dici possit, quod non imputo paucitati scriptorum illius nationis (quum ipsi etiam ante Druidas polygraphi semper habituri fuere) sed diuturnitati potius. Ideo Teuthones Germani propter Gallos dicti sunt quasi Gallorum fratres, caeterum nomina Teuthonum sic variata sunt, ut primo Teuthones sint ab ortu si vis, deinde Germani Gallorum causa, tertio inclinante

199 Teuthonum b Teuthorum

- imperio occidentali Alamanni novo scilicet vocabulo et glorioso, quae autem
 200 bella conficiuntur absente Germano milite vel hac in imperii Romani senectute?
 202 Denominatio tamen Gallorum stabilis semper fuit, haec dicebat Q. Parcus, cuius
 opinio apud me locum habet. Utinam, quod scripsit, extaret! Iam habes lector, de
 Alamannis nostris varias opiniones, elige probabiliorem.
- 203 Pagina 152. versu 33 [1.10.133.]: „nos capite insanos“, haec ex libro secundo
 204 capite quinto Rerum per Europam gestarum Luitprandi Ticinensis sumpta sen-
 tentia corrupte hic legitur. Solet vero Luitprandus lascivire in historia ac modo
 carmen deinde solutam habere orationem, aliquando ita stylum parare, ut carmen
 claudicet aut prosa fluat laxius, unde non est dubium scribam ex *ἀπολογία* non
 recte descripsisse, quod Bonfinius suae inseruerat, quam commodissimae histo-
 riae sumebat, forsitan etiam aliquid sibi et quum plus solito hic flueret oratio,
 carmen esse credit at pro linguae libitu quaedam dimisit, id contraria inseruit,
 205 Luitprandi enim sententia sic habet: Si contraditum nobis praesertim a contraditis
 iamque canibus mortuis munus reciperemus foedusque aliquod iniremus, insanos
 capite non sanus iuret Orestes; alludit nimirum ad insaniam Orestis, quae quidem
 vindictae dulcedinem tamen agnoscebat, quanta, licet, esset, consilium enim
 Electrae, quod de occidenda Hermione erat, quum Menelaum in fratris con-
 demnationem consentiisse sciret, ut patruo molestiam afferret, probavit maxime,
 immo voluptatem ex eo capere se dicit Orestes, ut est apud Euripidem,
 206 *Θεοῦ λέγεις πρόνοιαν* et paulo post *Λέγ', ὡς λέγειν ἀγαθ', ἔχει τιν' ἡδονήν*. Sic
 Christiani, quum Ungaros, qui diutius Italiam expoliaverant, ad ultimam perni-
 ciam redegissent, omnibus se reputatos futuros credebant insaniores, si petitam
 207 illis pacem darent ac non prius vindictam de ipsis sumerent dignam. Sed hoc loci
 videre est, quam malum sit cum desperatis certare velle, meliorem consilio usus est
 Aristides, qui Xerxis fugam malebat quam desperati inclusionem, quem Narsetes
 sequutus victoriae confessionem satis putavit, et melius Italiae sese abdicantes
 Gothos illaesos permittere quam pugna pertinaci extremum cum desperatis inire
 praelium.
- 208 Item in ista pagina 152. at in 45. versu [1.10.138.] sic impressum est: „ut multis
 ientantibus in media gula transigerent“, tu sic legito: „ut multis ientantibus in
 209 media gula cibum transigerent“. Haec habet, ex quo id desumpsit author noster,
 Luitprandus libro secundo capite quinto, inquit enim: Hac itaque exhortatione
 utcunque animos recreati treis in parteis insidias disponunt Ungari, recta ipsi flu-
 vium transeundo hostes in medio ruunt; Christianorum enim plurimi longa prop-
 ter internuncios expectatione defatigati per castra, ut cibo recrearentur, descen-
 derant, quos tanta Ungari celeritate confoderunt, ut in gula cibum transfigerent,
 aliis quibusdam fugam equis negarent ablatis.
- 210 Pagina 157. versu 8 [1.10.223.]: „Ditissimum Ultae coenobium praedantur“.
 211 Passim omnes historiographi de excursionem crudeli hac conqueruntur Ungari, quo
 tempore etiam Basileam urbem celeberrimam devastatam ab iisdem Ungaris
 memorantur et Augustam, nullus vero in tanta copia extat, qui nodum hunc sol-
 vat, equidem neminem puto, qui locum, cuius Ultae sit appellatio apud veteres
 212 aut recentiores, mentio indicare possit celebrem. Unicus hic potest sequi Lam-

206 darent b daret

- bertus Schafnaburgensis Herueldensis monachus, qui in Historia Germanorum sic habet: Anno noningentesimo decimoquinto Ungari vastando Germaniam usque in Fuldam pervenerunt, is erat Conradi imperatoris annus quartus. Est autem monasterium Fulda et vetustate et fundatione (ut vocant) nobile, initium enim sumpsit anno septingentesimo quadragesimo tertio, ad Fuldam fluvium situm, qui iuxta Fridslar Edera in se sumpta ad urbem Mindensem Visurgo sese immergit, fuit autem et est ditissimum monasterium, cuius abbas in conventu episcoporum proximus archiepiscopo Moguntino solebat assidere, quae res inter Hildenheimensem episcopum atque Vidæradum Fuldensem abbatem Henrici quarti temporibus magnam excitavit seditionem, abbas enim, dum in alieno regno dignitati suae aliquid detrahi nollet, et episcopus intra suam dioecesin neminem ipso praeter archiepiscopum praeferrī debērī contenderet, cruento discernitur gladio, et sedes, pro qua certaverant, sanguine nobilium commaculatur; sed de his si quis cupit plus scire, legat Schafnaburgensem; sane sub Henrico quinto a Moguntino episcopo plurimum tulit mali, et (ut Ursprungensis verbis utar) locupletissimum illud et per totam Germaniam famosissimum ac principale monasterium Fuldense usque ad ultimam redactum est inopiam victus etiam necessari.
- 214 Decas haec prima capit primo geographiam non modo utriusque Pannoniae verum etiam circumvicinarum regionum, item Scytharum originem et chorographiam cum gestis et moribus eorum et caeterorum barbarorum, necnon de Gethis, praeterea quinquaginta septem Pannoniae comitatus distribuit, genealogiam quoque ducum et principum Pannonum in medium rite affert, Unnorum ingressum in Pannoniam et eorum duces et gesta tractat, Atilae historiam ample describit, et ne quid in illa desideraretur, curavimus (iubente tamen Brennero) Atilam P. Callimachi pro coronide huic volumini addendam, commutationem titulorum Ungariae notat, de Davis, Gothis, Longobardis, Francis, Vandalis et caeteris, ut interventus rerum dedit, dicit, de Mahumeto quaedam, de Romanis quoque obiter scribit, complet denique omnes praefectos, duces et principes Pannonos non Christianos, nam reges et religionem Christianam sectantes et certas Ungarorum sedes capiunt sequentes libri. Finis.
- 216 In secundam decadem Bonfinii annotationes Ioannis Herold Acropolitani.
- 217 Pagina 182. versu 30 [2.1.288.]: „unam Moguntiae ex palea, alteram Mediolani ex ferro confectam“, hic locus, ut ex Blondo, quem iam sequitur Bonfinius, exscriptus est, ponatur. Sunt Blondi verba: Hoc primum in loco tradi invenimus, quod supra, ubi de sanctione imperatoris deligendi scripsimus, desideratum a nobis fuisse non dubitamus voluisse sive pontificem Gregorium quintum sive Othonem primum sive primos imperatori deligendo constitutos electores, ut is qui caesar in Germania declaratus Romam venisset confirmandus, duas medio itinere coronas acciperet, ex palea unam Modoetiae, ex ferro alteram Mediolani ab archiepiscopo imponendam, quod quidem ad tempora nostra usque servatum videmus. Aurea bulla Caroli tantum tres enumerat coronas, eam scilicet, quam
- 219 Aquis statim ab auguratione accipit, Mediolanensem et Romanam, unde Ligu-
rinus, qui gesta Frederici primo carmine descripsit, coronarum trium tantummodo facit mentionem, et de Aquisgranensi corona sic scribit:

Inde per Arduennae saltus pervenit ad illum
Usque locum, cui nomen Aquis posuere priores,
Hoc ubi primo loco veluti cunabuli regna
Carolus esse volens magno cum Francia regi
Utraque serviret, primam gestare coronam
Iussit.

- 220 Sic primam coronam Carolus, qui multis seculis praecessit Othonem, Aquis voluit imperatorem electum accipere, sed quidam ponunt eam argenteam esse, quam noster princeps et imperii rector fortissimus Carolus quintus anno millesimo quingentesimo decimonono accepit, Spiegellius vero in Ligurini commentariis
- 221 eandem ferream quoque dicit, cuius sunt verba: Ter caesarem redimiri diademate tradunt pontificii iuris enarratores, primum Aquisgrani ferreo, quo Francorum, hodie Germanorum rex designatur, deinde Modoetii oppido Longobardiae in aede Divi Ioannis Baptistae magno excitato opere thesauroque immodico locupletata Longobardorum regum magnificentia itidem ferreo diademate, postremo Romae a pontifice maximo corona aurea cingi, quarum demum omnium Christianorum imperator et Romanorum princeps pronuntiatur. Extat etiam locus apud Irenicum, qui corona ferrea redimiri imperatorem dicat Aquisgrani ab
- 222 episcopo Coloniensi, citat Glos. in cap. Romani, de iureiur. in Clement. Spiegelius citat Sabellicum, cuius verba sunt Enneade nona libro secundo: Fuerat ea in sanctione imperatoris creandi diserte scriptum, ut imperator in Germania creatus, quem Romam veniret imperii insignia assumpturus, Modoetiae coronam acciperet ex palea contextam, alteram Mediolani ferream, qui mos in posteris transiit, qui quidem Blondum est sequutus; caeterum Blondus in libro Illustratae Italiae in descriptione Lombardiae ita habet: Superius Modoetia nobilissimum totius Lombardiae oppidum, in quo servat absurda consuetudo ab trecentis annis introducta caesares Germanos corona ferrea in Romanos reges imperatoresque insigniri, Volaterranus Geographiae libro tertio in Transpadanae regionis descriptione inquit: Ab latere occidentis oppidum alterum etiam novi nominis Medoetia, in quo caesares diademate primum ferreo redimiri consueverunt iam a quadringentesimo annorum consuetudine. Albertus Crantz libro quarto capite trigesimo septimo inquit: Constitutum erat, ut qui coronandus in urbem imperator veniret, duas in medio itinere coronas acciperet, ex palea primum Modoetiae, ex ferro autem alteram Mediolani ab archiepiscopo imponendam, quod ad tempora usque
- 226 nostra servatum videmus. Kobelius Oppenheimensis archigrammateus tres ponit coronas tantum, quanquam ferream Aquisgrano, argenteam Mediolano attribuit, in quo primo bene sentire Crantzius habebit (si recte intelligitur) testem, subdit enim statim, postquam superiora retulit: nisi quod primam accipit Aquisgrani ibi rex consalutatus, de altera Modocenses cum Mediolanensibus disceptavere, ergo tantum Mediolani coronatur secundo et ferrea corona, quod olim consuetum erat fieri Modoetiae; Moguntiam pro Modoetia habet Kobelius; id novum est nomen Modoetiae, cui subscribit septimo libro De vicecomitibus Merula, ubi libenter ponit Mediolanensium et Moguntinensium. Inquit enim: interea Moguntiaci ad Henricum gratulatum venire, intelligere sese debito et vetusto honore fraudari, caesares recentiores reges demum appellari, si opulentissimi regni insignia in aede Baptistae Ioannis sumpsissent, aedes manet preciosis ornamentis et thesauro ditissima; Carolus cognomento Magnus Francorum rex Desiderium debel-
- 227

lavit, tertio illo titulo non prius designatus fuit, quam regnum Longobardorum adeptus est, extant adhuc apud nos privilegia et diplomata sub hac inscriptione: Carolus divino suffragio Francorum Longobardorumque rex ac Romanus patricius; lege pontificum decreta, si vana non sunt, profecto invenies regni Longobardorum appellationem patriciatu Romano et imperatorio nomine priores fuisse, caeteri quoque caesares deinceps hoc titulo ornati fuere indignissimum est profecto et (ut liberius loquamur) legitimus ille non erit imperator, qui coronationis ordinem perturbaverit. Vetus est consuetudo a caesaribus servata, cur nos hoc honore et veluti iure fraudas? Nihil ad haec Henricus, verum ut inani quodam honore dignatos Moguntiacos reconciliaret, ius coronandi restituit, quod beneficium haud gratuito fuit, quinque milibus aureorum privilegium eos redemisse constat. Haec ille de Moguntiacis, iam lis describitur Mediolanensium. Superbe respondet ingratos esse homines, qui caesaris beneficia non agnoscant, qui domestica arma sustulerit, civitatem quietem reddiderit, suprema dignitate illustraverit, quod Mediolani potius quam Moguntiae ferreo diademate insigniri voluerit, reclamabant cives insignia regni illustriora et caesari amplissima inter Longobardos Mediolani potius quam alibi regio nomine insigniri. Iam (ut opinor) facile apparet Blondum in Historia inclinati imperii ac Sabellicum errare cum eis, qui illos sequuntur, quum enim de itinere loquuntur sic accipiendum. Quum solebant electi in Germania imperatores statim Aquisgrani coronari, Italiam mox aggredi, res in ea novatas pacare et duas petere adhuc reliquas coronas, antequam Romam venirent, etiam continuato itinere Aquisgranum addiderunt, quum vero modo Modoetiae modo Mediolani infertur mentio, quod uni vel alteri urbi tribuendum erat, dederunt ambabus. Paleae autem, quod dirimat, negocium est, si reponatur chalybea, cuius quidem testem habeo oculatum Henricum Cornelium Agrippam a Netesheim, is in libello Quomodo Carolus caesar in Longobardorum regem coronatus est inter caetera sic scribit: Rursusque procumbens ingenua coronam, quam vocant chalybeam, pontifex non absque solennibus caeremoniis capiti eius imposuit, regemque Longobardiae pronunciavit; vides iam Cornelium ut iurisconsultum loqui et chalybeam, quam illiterati librarii, quum vocabulum non agnoscerent, facile in paleam detorquerunt, nominari? Non desunt, qui rationes uniuscuiusque coronae attulerunt, argenteam scilicet puram ac synceram vitam testari, ob quam ab imperii proceribus in regem assumptus ac electus sit sincero atque puro animo, ferream dari propterea, quod Longobarda gens bellicosa sit, quae iuga pati non velit, et nisi ferro domari et in officio contineri non possit, auream autem monarchiae Romanae assimilant, metallum enim hoc ut caeteris omnibus preciosius, sic regibus et magnatibus hunc praecellere ac numeris ipsum esse omnibus absolutum debere, quemadmodum toties purgatur aurum, ut de se legitimam reddat aestimationem. Ferreae vero coronae morem aliter explicat Merula Vicecomitum libro secundo, quod ut quid de hac inveniatur apud authores, in promptu habeatur, addam: Occidentale (inquit) imperium a Carolo Pipini filio post extinctos Longobardorum reges coeptum satis inter omnes constat, qui multarum gentium victor tunc demum imperio dignus haberi potuit, quum eam Italiae partem subegit, in qua regia sedes fuisset, ergo populi regio assueti more peregrina imperia haud pati nisi apud ipsos si non regum saltem regiae dignitatis species aliqua mansisset, ut parere magis quam servire viderentur, profecto enim tunc gravis et intolerabilis servitus et infensi domino populares, ubi nec in consilium nec in partem dignitatis et publicorum commodorum admittuntur,

- 237 sed velut victi superbe praetereuntur et parum necessarii negliguntur. Externi itaque reges, quum in legitimi regni titulum tum, ut alioqui contumaces animos mollirent, Italiam ingressi Mediolanum primum divertebant, ubi plausu et laetitia gratulantis populi excepti ferreaque insigniti corona iam caesares facti urbium primores aut donis locupletabant, aut praefectura et nova dignitate decorabant, aliis immunitates et privilegia largiebantur, qua caesarum liberalitate atque munificentia nostri populi illecti et si peregrini reges raro in Italiam venirent, tamen quum se honoratos et a dominis benigne amplexos viderent, minime novandarum rerum consilia inibant, sed sub externo regno fidem ac officium colebant, et quamvis in urbe odia crescerent cunctaque a capitaneis repugnante plebe agerentur, tamen adveniente caesare a certaminibus et civili bello urbs temperabat; ergo tum deliniendae multitudinis gratia et, ut infensum minus regnum foret, tum simulachro veteris imperii Mediolani atque interdum Moguntiae ferreo ornato iuste imperatori decorantur. Haec ille, et quum in ultimo versu sic legatur „interim Moguntiae“, error est. Sic, quae de coronatione imperatorum tradant auctores, habes hic, unde facile videre potes sic esse legendum: „Duas prius, Aquis unam, in itinere alteram Modoetiae chalybeam vel Mediolani, id est ex ferro confectam.“
- 238
- 239
- 240 Pagina 190. versu 45 [2.2.36.]: „Byzantium, quod est Burgundiae oppidum“; Vesontium hanc esse urbem nemo negat Caesari Vesontio vocatam, de qua apud
- 241 eundem sic habetur: Quum tridui viam processisset, nunciatum est ei Ariovistum cum suis copiis ad occupandum Vesontionem (quod est oppidum maximum Sequanorum) contendere triduique viam a suis finibus processisse, id ne accideret, magnopere praecavendum sibi Caesar existimabat, nanque omnium rerum, quae ad bellum usui erant, summa erat in eo oppido facultas, idque natura loci sic muniebatur, ut magnam ad ducendum bellum daret facultatem propterea, quod flumen Alduasdalis ut circino circumductum pene totum oppidum cingit, reliquum spacium, quod non est amplius pedum sexcentorum, qua flumen intermittit, mons continet magna altitudine ita, ut radices eius montis ex utraque parte ripae fluminis contingant, huc murus circumdatus arcem efficit et cum oppido coniungit. Haec Caesar, Marlianus vero de Vesuntio ita scribit: Vesuntio oppidum maximum Sequanorum natura loci munitum inter Celtas nunc comitatu Burgundiae circumseptum civitas est imperialis ac metropolitana nomen retinens mutata litera v in b, ut Romanis et Vasconibus pronunciandi mos est, situm habet, qualem Caesar in Commentariis descripsit praeterquam, quod nunc eam idem fluvius ex magna parte intersecat, in illa sunt loca vetusta, qualia Romae, quae Pantheon, Campus Martius Campusque Minervae vulgo semper latine sunt dicta,
- 243 multaque alia priscae vetustatis monimenta consistunt. Sed quum fluminis Alduasdalis hic fit mentio, quae ipsi vidimus, et quae idem Raimundus dicat, explicabimus. Nuper tertiadecima Calendis Maii, quum Burgundiam intrassem, amicorum visendorum gratia Nozeretum veni, quo oppido vix vidi situ amoenius aliquid, id enim colli impositum umbilicum agnosceres Burgundiae, nam quantum circuitus tantum habet et planiciei reliquum in valles ab omni plaga orbis declinat.
- 244
- 245 Sunt aedes ibi principis amplissimae quadrato lapide constructae, quanquam ob mortem ducis atque haeredis absentiam non admodum ornatae, quum alias aedificio sint superbissimae, visuntur tamen cubicula nonnulla, in quibus peripetasmata et aulea reposita sunt, quae ut viderem, praefecti arcis uxor et venustate ac gravissima quadam amabilitate praeclara foemina nobis obtulit copiam, et iuvat

profecto vidisse, nam inibi et libri permulti erant ostro holoserico cooperti ac in
 pergameno scitissime characteribus descripti, erant autem auctores boni, ex
 quibus Philibertus imperatorium officium, quod deinde apud Carolum quintum in
 246 expeditione Neapolitana exercuit, tam probe didicit. Ipsa civitas ita pulchre con-
 structa existit ubique, ut nullius privati insulam sed magnatum iurares unam-
 quamque domum, inter quas primas tenet, quam sumptibus aedificavit propriis
 Odothus Regulus vir non magis militari arte quam utriusque linguae peritia cla-
 rissimus immo foelicissimus, cui ut olivae mensam circumdant masculi filii sex,
 247 quorum quatuor sub ferula Gilberti Cognati sunt. Habet hoc oppidum ornamentum
 suum nostrum patronum Cognatum et alit non procul abinde in loco amoenissimo
 fortissimoque prognatum Cornelium Frantinum Gilberti laborum socium
 unicum, est et Stephanus vir *ἀπαθής*, Ioannes et reliqui fratres, Tornondi proles
 foecunda et beata, qui quanta me laetitia exceperunt, huius loci non est explicare,
 equidem nec tempus nec ingenium fert; genitor, mater, fratres, sorores denique
 Gilberti, qua urbanitate mihi per decimum inservierunt diem etiam renitenti,
 248 pudet fateri. Sed quum interim loca Burgundiae visere decrevissem et Salinensem
 urbem salis quoque coquinas perlustrassem, dominum Ioannem Sachetum ipsam
 gravitatem episcopi Atrabacensis praeceptorem, item deinde Philibertum a Rye,
 quo homine latinius aliquid vidi nunquam, virum, nescio, an apud caesarem an
 apud pontificem Romanum maioris existimationis salutassem, tandem comite
 Cornelio Frontino, Ioanne Tornondo ac Virunio Gilberti discipulo ad ortum Al-
 249 duasdalis descendi. Est ad secundum lapidem a Nozereto mons quidam, qui Sy-
 rodo imminet, is sinuosos habet receptus nonnullos, inter quos primus flumen hoc
 effundit ad hunc modum, postquam descenderis, est specus latitudine forsitan ad
 passum decimum, huic rupes horrendae imminet, ac per gurgitem altissimum
 tanta aquarum copia ebullit, ut statim in ipso ortu (dictu incredibile) flumen na-
 vigiis, si ob saxos, per quos devolvitur, liceret, satis capax esset, ausim iurare plus
 aquae ex ista voragine erumpere, quam vel Lycus in Danubium vel Arula in
 Rhenum defert, is, ut Marlianus dicit, Gallice vocatur Le Doux, Byzuntiam ur-
 bem, postquam Montem Bellicardi perluit, intersecat, tandem circa Viredunum
 castrum non longe a Cabilonensi urbe Arari fluvio (quem nunc Sagonam vocat
 vulgus et Gallice La Saune nuncupatur) blande miscetur.

250 Pagina 197. versu 17 [2.2.183.]: „more suo iacet hic“; huius cadaveris meminit
 etiam Nauclerus secundo Chronographiae volumine generatione trigesima sexta
 et Volaterranus libro Commentariorum trigesimo tertio inquires: cuius cadaver
 Henrici tertii imperatoris tempore prope Romam villicis fodientibus repertum
 tantae magnitudinis, ut moenia adaequaret, cum maximi vulneris cicatrice atque
 hoc epigrammate; recitat nunc carmen ac dicit: autor Martianus in Chronicis, sed
 tu lege, quemadmodum olim in meo, quod Volaterrani habeo, exemplari, si
 memoria non fallor, ex Antonini Chronicis restitui:

Filius Evandri Pallas, quem lancea Turni
 Militis occidit, mole sua iacet hic.

251 Versus quis condiderit, ignotum esse autumat Nauclerus, redolent autem recen-
 tioris cuiusdam venam, unde multum fidei non adhibeo historiae, nec admodum

250 cum b quum

- 252 versificatoris carmen multum laudo. Equidem quid, si „more suo“ legatur, ex hac sententia elici possit, non video, sed „molem“ omnes sciunt pro re magna ac magni ponderis sumere.
- 253 Pagina 202. versu 20 [2.2.299.]: „quarum alteri Guilielmus, Pothus alteri
254 praefuisse fertur“. De hac re, qui tunc vixit, Schafnaburgensis scribit ita: Mille-
simo sexagesimo primo Andreas rex Ungarorum videns Belem quendam propin-
quum suum regnum affectare et Ungaros a se paulatim ad eum deficere, uxorem suam et filium Salomonem, cui imperator filiam suam parvulo parvulam desponderat, cum multis opibus ad regem Henricum transmisit petens, ut et sibi misso exercitu subveniret et suos, donec rebus tranquillitas redderetur, servaret.
- 255 Rex Guilielmum marchionem Thuringiorum et Epponem Citicensem episcopum cum duce Boemorum et exercitu Bavarico illuc misit, sed marchio et episcopus priores Ungariam ingressi non expectato duce Boemorum cum Bele signa contulerunt atque infinitam multitudinem Ungarorum peremerunt, deinde quum ex omni parte Ungari ad ferendum suis auxilium frequenter confluisissent, videntes missi regis tantae multitudini se numero et viribus impares esse, finibus hostium excedere volebant, verum illi loca omnia, per quae exitus esse poterat, occluserant, tum ne quid cibi aut potus in via repperiretur, providerant, quumque insuper abeuntes crebra incursione infestarent, et illi semper periculum virtute propulsantes magnas hostium strages darent, tandem diuturna caede exhaustis viribus Andreas equo forte excussus pugnantium pedibus est conculcatus, episcopus captus, marchio fame magis quam ferro expugnatus se dedit, cuius virtus tantae admirationi apud barbaros fuit, ut Ioas filius Belis pro illius tum gentis moribus haud desperatae indolis adolescens ultro patrem exoraret, non modo ut eum belli iure intactum sineret, sed etiam ut affinitate sibi iungeret desponsata ei filia sua
- 256 sorore Ioiade. Haec, ut Bonfinius rectius intelligatur, visum est addere.
- 257 Pagina 212. versu 19 [2.3.203.]: „ad Hoestettensem pagum Danubii dimicantur“. Quanquam nihil erroris hic mihi appareat, nam quod Ursprungensis Hoensteinensem ponit, manifestum mendum, nullum enim in ripa fertur Danubii oppidum eiusdem nominis, cuius verba sunt: Anno millesimo octuagesimo primo tertio idus Augusti bellum inter Alamannos et Baioarios iuxta Danubium apud Hohenstein commissum est, ubi Palatini comitis Cuno filius occisus est; meminit et huius belli, sed locum non tradit Crantz libro quinto capite undecimo Saxonicae historiae. Ego quidem, quum patriae mentio forte fortuna incidit, cui a deo omnia
- 258 debeo, iniquum ratus sum silentio eam praeterire omnino, nam etsi dissimularem et id Teucrici afferre vellem patriam esse, ubicunque bene est, homini, haud immerito quis illud Euripidis occineret:

— ἀλλ' ἀναγκαίως ἔχει

πατρίδος ἐρᾶν ἅπαντας, ὅς δ' ἄλλως λέγει,

λόγοισι χαίρει, τὸν δὲ νοῦν ἐκεῖσ' ἔχει.

- 259 Caeterum a quo haec sit commissa pugna, semper Bavariae in ducum fide per-
260 mansit, ac hodie sub Henrico Othone Palatino principe illustrissimo floret. Sita est ex una parte in ripa Danubii, alteram abluit fluvius Ferrabach vocatus, quem non procul ab oppido in se recipit Danubius, Verdeam oppidum interiacet et Di-

255 Bele **b** Belae / illi loca **b** illo loco / diuturna **b** diuturnis / admirationi **b** admirationis / modo ut **b** modo

lingen divi Udalrici patriam haud inamoena situ, equidem fluviolo scinditur medium, quum collis reliquam suscipit partem, habet regionem circa frumento et esculentis frugibus pinguisam, vinum aliunde convehitur maxima copia; est populus in ea simplex, laboriosus, hospitalis ac humanus, quingentos forsitan homines nutrit; senatus, quae in urbe, quae extra urbem, praeses principis disponit, sed omnes causam in urbe dicere et purgare sese coguntur; est arx, quae extremae urbi adiacet et urbis et regionis custos, quae principis tutela munitur aut comitis alicuius; piscibus optimis abundat, carne item. Ludum literarium habet, 261 cui semper in omnibus disciplinis duo praesunt viri et docti iuxta ac pii, ibi et civium et finitimorum solet instrui pueritia, ubi saepe viri docti a teneris se imbutos ita esse confiteri coacti sunt, ut deinde facilius studiorum bonorum famam consequerentur, e quibus non immerito celebratur Uldaricus Tengler, qui Graecolatino sibi finxit patriae nomen, Altipolitanus, qui anno ab hinc trigesimo Speculum iuris aedidit, id est ius omne municipale illustravit, dedit etiam Christophorum iurisconsultissimum virum huius filium; et ni fallor, vivit adhuc Udalricus Tengler militiae decus regi Ferdinando invictissimo charissimus, qui Graetzensteinio praesidet ac contra Turcas indies molitur aliquid. Haec nobis natalem dedit sextodecimo Calendis Ianuarii a nato Christo anno sesquimillesimo quintodecimo, 262 quo deinde anno avus maternus Andreas Beyss consul urbis moritur. Huic si qua pietas pro ortu debeo, quicquid ingenium suppeditat, et cuius in descriptione, quum iam videor (quam decebat) brevior, quumque negocium hoc prolixitatem nullam ferat, proxima occasione deo dante plura in lucem me daturum profiteor. 263 Quod vero Acropolitae nomen finxerim, id tantum dicendum videtur eo factum, ut integra esset sincera dictio Graeca, etsi ἀκρόπολις pro arce nunquam sumatur, quum ἄκρος altus etiam apud eosdem dicitur, quumque πολειον aut πόλις oppidi vel urbis appellatio notior sit, quam hic a me declarari debeat, nec iactare me Graeco nomine volui, quasi literarum Graecarum omnino essem peritus, summo cum dolore eas ferme me ignorare fateri cogor, at hoc in usu habeo, ne quando male translata pro genuina sententia, cui tradantur Graeca latinis intermiscere, ut ex veris fontibus doctiores hauriant veros latices; mihi 264 enim nihil sumo, deus scit, nec in una nec in altera literatura. Sed de patria nostra iam satis, quae si splendoris aliquid addit, non omnino ignobilem nec hodie enatam vides, quippe quae ante quadringentesimum sexagesimum primum annum floruit pagi nomine, quo vel Ulma iam Suevicae gentis decus vix octuagesimo octavo antea anno celebrata fuit, licet quidam dicant Antonini Itinerarium Ulmos habere, forsitan et haec nomen tunc temporis habuit, nobis iam ignotum. 265

266 Pagina 220. versu 15 [2.4.22.]: „succurrebat Guilielmum, Potum ac nuper Marchardum legatos legionum“, tu lege: „Succurrebat Guilielmum et Epponem ac nuper Marquardum legatos legionum“, prius enim diximus Andreae regi in auxilium missum esse Epponem Citicensem episcopum ac Guilielmum marchionem Thuringiorum, illos devictos et precibus Ioiadis, quem Ungari Geysam dicunt, a patre ipsius Bela liberatos fuisse, ac filiam marchioni matrimonio copulasse. 267 Is vero anno millesimo sexagesimo secundo, dum sponsam suam ex Ungaria cum magna opum suarum ostentatione adducere pararet, inter eundem secunda mansione morbo correptus, et Udalricus Carentinorum dux sponsam accepit. 268 Miserat autem Henricus deinde Marquardum ducem Carnotensium (de quo etiam mentio fit supra 213. pagina versu 27.) sub nomine Marcarthi Salomoni, qui praeter preces atque affinitatis commemorationem tributum datis obsidibus (ut

Lambertus habet) duodecim et sex munitissimas Ungariae urbes offerebat, quibus pollicitis redemptus, quum caeteri principes auxilia negarent, gregario milite stipatum Marquardum misit, qui ingressus Ungariam ac ad ultimum certamen redactus poenam consilii dedit temerarii.

- 269 In eadem pagina ac in versu 23. [2.4.25.] legitur: „manum animo consertum
270 eum aspexisset“. Gellius libro vigesimo capite nono quendam Romae interrogans grammaticum, quid ex iure manu consertum, id se nescire fassus est, Bonfinius, qui ceu naevos aliquos faciei pulchrae, quo venustior appareat, suis scriptis nonnunquam vel minus recepta latinis auribus vel antiquitatem redolentia obsoletam infulcire animi gratia solet, unde legendum arbitror: „Quum obstinato manu animo consertum eum aspexisset“, ut sensus sit, „quum obstinato animo regno, quod sibi deberi contendebat, exutus imperium eiusdem pugnando vellet recuperare“, quum facile quis posset „manu consertum“ pro „inita pugna“ accipere.
- 271 Apud Gellium Ennius significare volens bellum non, ut ad praetorem solitum est, legitimis actionibus, neque ex iure manu consertum, sed bello ferroque et vera vi atque solida, quod videtur dixisse, conferens vim illam civilem et festucariam, quae verbo diceretur, non quae manu fieret, cum vi bellica et cruenta; Ennii autem versus sunt:

Pellitur e medio sapientia, vi geritur res,
Spernitur orator bonus, horridus miles amatur,
Haud doctis dictis certantes nec maledictis
Miscent inter se inimicitias agitantes,
Non ex iure manu consertum sed mage ferro
Rem repetunt regnumque petunt, vadunt solida vi.

- 272 Ita iuris vocabulum quam militiae magis censi potest, nam eandem habere significationem quam „in manum convenire“ credo, quod apud Ciceronem videre est in Topica ad Trebatium, ubi de iis loquitur, quae a forma generis traducuntur, inter alia habet: si ea in manum viri non convenerat, et pro Flacco: in manu (inquit) convenerat, quod Boetius de coemptione nuptiarum intelligit, quae certis solennitatibus peragebatur, quum reciperetur libera in matrem familias, consule Commentariorum librum in Topica.
- 273 Pagina 222. versu 10 [2.4.63.]: „caesar suorum consilio deceptus“; Schafnaburgensis ita habet: Rex comperto, quod Salomon rex Ungarorum a Ioiade Beli filio bello impetitus et tribus iam praeliis victus amisso exercitu vix de regno effugisset, ut eius miseriae subveniret et affinitati praestabat, quam tradita illi in coniugium sorore sua contraxerat, et utilitatibus propriis, quia magnam regni sui partem pollicitus fuerat, si eius beneficio expugnatis hostibus in regnum restitueretur, quumque Ratisponam venisset, insequuta est eum legatio familiarium eius nunciantes, quod Guilielmus cognomento Bostar rex Anglorum ab archiepiscopo Coloniensi vana pollicitatione illectus magno cum exercitu adveniret regni sedem Aquisgrani occupare paratus, territus ex tam atroci nuncio at privatae rei curam externis negociis antehabendam ratus ommissa in Ungaria expeditione ad Rhenum concitus remeavit.
- 274 Pagina 241. versu 41 [2.5.181.]: „legati, ut ipsorum annales referunt, Vitalis, Phaledrus, Iustinianus, Marimieus, Maurozenus scriba“, lege ita: „Vitalis Pha-

271 agitantes **b** agentes / regnumque **b** regemque

273 Pagina 222. **b** Pagina 220. / Coloniensi **b** Colomensi / Ungaria **b** Ungariam

ledrus, Ursus Iustinianus, Marinus Maurocenus scriba“, tres solummodo numera in hac legatione, sola distinctio superflua ex uno homine duos facit; sic habent omnes, praesertim Sabellicus De rebus Venetis decade prima libro sexto capite secundo.

- 275 Pagina 242. versu 3 [2.5.186.]: „neque nos latet, te non magis alios, quam te ipsum vincere didicisse, quod et in clarissimo quoque rege, potissimum pro retinenda Dalmatia utrique certavimus; sed diversae utrisque fuere causae, nos amplificati imperii iura retinere, vos antiquae societatis libertatem tueri perrexistis“; repone hoc modo et melius erit: „Neque nos latet, te non magis alios, quam teipsum vincere, didicisse, quod et in clarissimo quoquo rege potissimum; pro retinenda Dalmatia utrique certavimus, sed diversae utrisque fuere causae, nos amplificati imperii iura retinere, vos antiquae societatis libertatem tueri perrexistis“; sententia alioqui minus clara esset, nam distinctio praepostera obscurionem nobis
- 276 reddidit locum. Auream et omnibus vere doctis (ne dicam, et evangelicis) tritam Platonis sententiam attulit Bonfinius noster, quae est: pulchrum genus victoriae seipsum vincere; ex libro De legibus primo apud Platonem sic legitur: τὸ νικᾶν αὐτὸν πασῶν νικῶν πρώτῃτε καὶ ἀρίστη, τὸ δὲ ἡττᾶσθαι αὐτὸ ὑφ’ ἑαυτοῦ
- 277 πάντων ἀσλιστόν τε ἄμα καὶ κάκιστον. In melius proficere est seipsum vincere, utinam quilibet in se descendere posset, ut sua ipsius vitia cuiquam magis nota essent! Ipsi philosophi ethnici sancte loquuti sunt, quod vitia naturae innata tolli debent, at quo pacto aut qua potestate eradicanda sunt, nunquam illis in mentem venit, aut si venit, vel non potuerunt, vel non ausi sunt (ut nunquam non fert seculi diversitas) scriptis mandare suis. Item ubi impressum est „quoque“ coniunctive, reponendum est „quoque“ relative, nam iam praecedit coniunctivum „et“ in ipsamet sententiola, quoniam latina loquutio est haec trita et hoc in loco aptissima, „quod et in clarissimo quoque rege potissimum“, ac si diceret, „quae virtus moderationis si omnibus hominibus perpulchre quadrat, eo magis cuicumque regi praesertim clarissimo, ut tu es“. Is autem noster Bonfinius, si tam in historiis ac in orationibus valeret, non putarem nobis extare illi secundum, ita ornate, ample et absolute veri legati officium praestat, ut non modo in hac Ursini Iustiniani oratione pro Venetis ad Colomannum sed in omnibus caeteris videre licet. Historiarum vero scriptores ius publicum sibi fecerunt, ut pro suo quisque ingenio affingere non, quod dictum est, sed quod quam accuratissime dici potuerit, id autem coniectant partim ex qualitate personae, quam faciunt aut sustinent, loquentem, partim ex ipsius rei circumstantiis, quemadmodum in concionibus foelicissimus est T. Livius.
- 282 Pagina 245. versu 23 [2.5.259.]: „imperator igitur Almi precibus motus“ etc.
- 283 Trithemius huius expeditionis mentionem facit Chronicorum libro, cuius verba adscribere placuit praesertim, quum rem paulo aliter transactam innuunt: Anno domini (inquit) millesimo centesimo octavo rex Henricus Moguntiae natalem domini celebrans eo tempore orta simultate inter Colomannum regem Pannoniae germanumque eius vocabulo Almu eo, quod uterque sibi potius regiam competere dignitatem iure gentis illius contenderet, spoliatus tam rebus quam ducatu, quo inter Ungaros clarus et, ut decuit, fratrem regis a rege secundus claruit, Almu regem Henricum adiit, et in auribus totius senatus haud secus quam ille quondam Adherbal miserias suas deplorans Romani imperii magnificentiam in

283 totius **b** tutius / quondam **b** quendam

compassionem et defensionem sui flectere curavit; his querelis motus rex Henricus insuper etiam, quod idem Colomannus fines regni vestri, scilicet in locis maritimis, evaserit, Ungariam exercitu petit, sed praeparatis multiformiter adversariis maximeque per obstructa fluminis undique vada post morosum et cassam obsidionem castris Bresburg pene macte cedit. Naclerus volumine secundo generatione trigesima septima pacem inter fratres Henricum composuisse affirmat. Licet paululum praeter institutum longius divagare, quamvis non omnino sit a re alienum; quum cogitavi de chronologia in hoc opus aedenda, sperabam plus mihi temporis aliquantulum futurum, at spe frustratus impolitam etsi veram coactus sum emittere, nam mihi erat animus distribuendi illam per annos, ut divus Eusebius primo fecit et Henricus Glareanus poeta laureatus vir in encyclopaedia mire versatus Helvetiorum decus in suum Livium fecit, nihil postea minus cogitans, quam de annotationibus aliquid scribere, tandem impulit me ad hoc sola lectura huius historiae videns Bonfinium nihil aliud ferme egisse (demptis orationibus, in quibus, ut dixi, quam plurimum potest), quam de Pannonibus hincinde scripta avide et concinne in unum corpus formare. Quid ultra fecit Livius, si Antiatis et caeterorum auctorum nomina immo et praefationem suam legisti; tandiu vivunt homines, ut regni ortum et tenorem teneant? Ideo membra videns vertebra (ut medice loquar) dignovi ita factum, ut illa aliquantulum declarando ductus sum ad prolixiorem laborem, quam sperabam, nimirum si vellem satisfacere studiis, haec temporis summa angustia nullo pacto ferre posset lucubrationem nostram, tamen ne omnino nihil dicam satius duxi aliquid scriptitare potius quam scribere. Utinam iniquus lector, si quis fortasse talis futurus est (quod non reor), vidisset exemplar nostrum unicum tam pulchre barbaramente scriptum, quam turpe latine ornatum, crebre sed confusissime distinctum, nomina propria minusculis, appellativa maiusculis coepta, orthographia vero haud minus pulchritudini quam Livianae nomenclaturae respondebat, de appellativis adhuc loquor, nam conduplicatas literas, ubi unica satisfaciebat, et saepe omissas varieque interpositas licuisset ibi videre. Quid plura? Dixisses omnino data opera barbarissime scriptitatum fuisse, etiam ubi necessarium fuerat, modum servasse deprehendimus auctum compositorum et castigatori negotium, videlicet in nomenclaturis, quis enim nescit nervos historiarum nomina esse? Attamen fluviorum, insularum, urbium, montium, fontium, hominum, arcium et regionum nomina totiens variebantur, quotiens de illis mentio fiebat. De quibusdam apiculis dictionibus suppositis, ut non diu est, quod usui sunt literis Romanis, sic etiam scriba barbarus calamo ducere nunquam tentavit, sed hoc cum variis erratulis minimum fuit, nam non modo syllabae passim deerant, verum etiam verba quam plurima, quibus restituendis non Oedipo sed prototypo aut potius auctore ipso saepissime iudicatum est opus fore, quamvis noster Brennerus iam multa, quantum per ocium sibi ante licuerat, restituit. Unum tamen miror in tanta manuum turba, qualis fuit in nostro unico exemplari, nullam inventam, quae socio verecundiam inscitiae aliquam afferret, ita ex aequo docti omnes erant. Verum haud certe dubius sum, quin plura ex prototypo transcripta sint exemplaria, neque puto Michaellem Ritium purum habuisse quamvis Italus ut Neapolitanus et olim Ungaris subditus, nam mendum ut minimum quinque sequutus est, de Bancbani uxore non puto, verum de regum dinumeratione et nomenclatura, ut statim palam fiet his, qui attente historiam hanc Bonfinii nostri cum Epitome Michaelis Ritii antea impresso collaturi sunt. Si quis bonus genius revelaret alicui aliud latens exemplar, vellem illum iterum atque iterum

- exoratum, ut rei publicae literariae amatoribus communicare libuisset, illo pacto quis scit, an supervacaneum esset operam nostram posteris deinceps ultro exagitare, sin minus, est adhuc animus nostra et expolire et augere, interim, ut semel finiam, etiamsi temporis angustia me urget, volui historiam planiorem et puriorem reddere, sed quum alias quam deliberatum fuerat (ut paulo ante audivistis), chronologia et annotationes exire debent, contrariis rebus diversa spe deceptus vellem prorsus, ut bono et aequo animo aequus etiam lector ista non gravi sed leni censura notaret. Iam de his satis, respondeant saltem lectores conatibus nostris.
- 296
297 Pagina 252. versu 33 [2.6.119.]: „eius mortem sedente Henrico secundo pontifice maximo“, lege „Honorio secundo“, nam qui Henrici appellationem habuisset, non extat papa in omnium scriptorum annalibus, sed Honorius tunc temporis floruit.
- 298 Pagina 254. versu 52 [2.6.170.]: „accedebant Leviatanis filii, qui magnam factionem sane conflaverant“, nemo dubitat (quanquam exemplar constanter habeat et in contextu ac in marginibus Leviatani), quin legendum sit „Leventae filii“, illi enim a Bela patruo regno exclusi proculdubio captabant tempus, quo regnum ad se attraherent. Civile vero hoc bellum describit Phrysingensis libro septimo capite vigesimo primo: Substituto quippe (inquit) in regno Bela Almi filio a Colomanno quondam pariter cum patre Almo luminibus orbato Boritius, qui et ipse Colomanni sed ex alia quam Stephanus matre Rutenorum seu Chios regis filia natus dicebatur, regnum paternum requirit, proinde in Graeciam transiens consanguineam sibi imperatoris Caloioannis copulavit, ac post Poloniam ingrediens ducem terrae illius ad voluntatem suam inclinavit, suoque cum exercitu adiutorio illius ex vocatione quorundam Ungarorum comitum sylvam, quae Polonos et Ungaros seiungit, transiens Pannoniam ingreditur. Verum Bela rex mox ascito sibi Alberto Leopoldi marchionis filio, qui eius sororem habuerat, ac quibusdam de regno nostro nobilibus Boritio occurrit, ille vero audito strepitu ac adhortantium voce ex linguae idiomate multitudinem Teuthonicorum in acie fore cognoscens illorum potius quam Ungarorum terrore percussus una cum Polonorum duce amissis in fuga multis terga vertit, at in ipso primo Ungarorum et Polonorum congressu, antequam Teuthonici supervenirent, ex utraque parte caesis plurimis quidam ex illis, qui ex parte Belae aderant, sed hostibus suos perfide tradiderant, iusto iudicio fraudis suae poenas solventes occubuerunt; haec mala in nostris diebus in vicinis regnis pullulare cognoscimus.“
- 301 Pagina 258. versu 39 [2.6.260.]: „nondum annum post initum munus exegerat,
302 ecce Alamannorum bellum“. Bonfinius quia Pisonianam captionem describit, ac Phrysingensis, qui tunc temporis vixit, quo modo recuperata sit, tradit libro primo capite trigesimo Gestorum Frederici, addere ea placuit, ut lector, quid de Pisonio
303 actum sit, in promptu habeat. Postquam ergo captam descripsit, ita infit: quod audiens rex Ungariae Geysa Beli regis filius praemissis quibusdam comitibus suis, qui, quare vel qualiter hoc factum fuerit, inquirerent, ipse eodem subsequutus ad
304 liberationem castri magna cum Ungarorum properat multitudine. Comites, qui praecesserant, ab oppidanis, cuius rei causa tam gravem regi intulerint iniuriam, solerter percunctantur, qui responderunt se nec pro Romanorum principe, nec

299 orbato **b** orbatus / Caloioannis **b** Colomannis
300 fore **b** fere
303 fuerit **b** fuerat

pro duce suo hoc fecisse, sed pro domino suo Boritio; erat autem Boritius Colomanni quondam regis Ungariae filius praedictum regnum Ungariae, ut in prioribus chronicis (inquit hic author Phrysingensis) dictum est, iure haereditario repetens ac ob hoc adipiscendum utrosque principes, Romanorum scilicet ac Graecorum, frequenter sollicitans multosque ex militibus nostris ad favorem suum pecunia inducens. Igitur rex Ungariae superveniens castraque ponens oppidum cinxit, diversis instrumentis tormentorumque generibus adhibitis ac sagittariis oppido circumfusis. Teuthonici eo, quod dux in superioribus Baioariae partibus moraretur, princeps vero in remotis regni maneret locis, quum nullum liberationis suae solatium haberent, de facienda cum Ungaris pace pertractare incipiunt, ita, ne multis morer, mutuo colloquentes accepto a rege sub iureiurando promisso trium milium librarum in pondere castrum sibi reddunt, ipsique ad propria redeunt, rex autem Ungarorum damnum sibi a Teuthonicis illatum graviter ferens duces Noricum habens suspectum hostem denunciatur, exercitumque maximum per totam regni sui latitudinem colligit. Haec de Pisonio capto.

Pagina 260. versu 20 [2.6.298.]: „Ban enim regis avunculus“, hunc Belam dixit Phrysingensis. Et quum a Pisoniani captione hanc pugnam intercisisse dicat Bonfinius, cui consentit Otho, quid de hoc praelio capite trigesimo secundo libro primo Rerum gestarum Frederici habeat, videamus: Igitur rex ad portam Mesiam septuaginta pugnantium millia vel amplius habens erupit, in campoque inter portam praefatam et fluvium Lithahe, qui Teuthonica lingua Virvelt, quod nos vacantem campum dicere possumus, castra posuit, dux etiam cum suis non longe ex altera parte eiusdem fluvii, qui imperii Romani et regni illius ex uno Danubii latere, nam ex altero Maraha fluvius limes est, suos convocans itidem castra metatur missis exploratoribus, qui statum hostium diligenter inquirendo edicerent.

Altera die rex in praedicto campo ad quandam ligneam ecclesiam accedit, ibique ab episcopis (nam eo usque in puerilibus annis positus nondum militem induerat) accepta sacerdotali benedictione ad hoc instituta armis accingitur, post haec acies ordinat, militem instaurat, positus in capite duabus alis, in quibus sagittarii, quatenus vim hostium eminus repellerent, erant, et e regione una magna acie, cui avunculus suus Bela dux praeerat in propria legione (ut aiunt) plus quam duodecim milia equitum retinens. Dehinc fluvium Lithahe ex improvise exploratoribus ducis non bene, propter quod missi erant, observantibus transvadando permeat, apposito mox in vicinis igne, itidem acies dux instituerat, et iam, quid facto opus esset, consultabat, frustra exploratores, qui aut dolo aut pigritia tardabant, expectans, quumque alii pugnandum, nonnulli ex alio latere amnis Viscahe, super quem residebat, a termino ad duo tantum Teuthonica miliaria distantem expectandum atque robur hostium melius explorandum consulerent, subito fumus apparens ignis et hostium certum signum dedit quibusdam ex nostris putantibus ac dicentibus ab hostibus in fugam versis propria castra ignibus data esse. Itaque dux, est enim manu fortis, mente audax sed morae impatiens, subito arma corripit, et secus quam disciplina militaris et ordo exposcit, non pedetentim incedens sed praecipitanter advolans in hostem ruit suis gregatim adventantibus et dirupto legionum ordine confuse venientibus. Denique ex praepetis cursu nimia velocitate sagittariorum impetum, qui in duabus praecedentibus alis positi erant, praevenit, ac illas cum duobus comitibus, qui eisdem praeerant, ferme funditus delevit, post